quia novum dicendi genus in extrema Batavia commentus es, perquam elegantissimum et quod Ciceronis maiestati longe praestet ».

156. Ivi, f. 85v: « Nam vel hinc quam sapias spectamus, quod cum tot ab hinc seculis receptum sit, cui Marcus Tullius placuerit, eum vel hoc uno magnos in litteris progressus fecisse, tu solus inventus es, cui Marcus Tullius respiciens tanquam hospes ac peregrinus videatur. Ex quo id ipsum sequitur, te de communi litteratorum consilio explodendum ut barbarum, extrudendum ut corruptorem, exhibendum ut nefarium Latinae ac Graecae facultatis adulterum. Qui Ciceroni operam datis adeste obsecro, neve tantam nebulo-nis huius audaciam esse inultam sinatis, ne haec calumnia latius serpat, ne molles adolescentium animi repudiato Cicerone fecem dicendi consecrentur et barbaria imbuantur. Circumsistite sycophantam, rapite sublimem, incursate pugnis, caedite fustibus, satisfaciat ipse Ciceroni de tergo suo ».

157. Ivi, ff. 85v-86r: « Sed insanis, Erasme, vereorque ne ullam tuus hic morbus curationem recipiat. Actum prorsus est de te, qui vel insanire pulchrum ducis et te stultorum ducem ac signiferum profiteris ».

158. Ivi, f. 86r: « Nam in eximio ac praeclaro illo tuo libello, quem *Moriam* inscripsisti, cum omnes insaniae insimules, tu omnium insaniam longo intervallo superas, qui alios quidem... insanire, te vero furere ostendis. Quid enim tu, qui iampridem transfuga es atque apostata, aliud parere ac praestare quam sacrilegium posses? At profiteris sacrae paginae interpretem ac doctorem, cum sis impiorum omnium impietissimus, qui christianum dogma decretumque te eversurum facilius putasti simulatione religionis, qua tanquam gladio abutereris atque iterum Christum iugulares ».

159. Ivi, ff. 86r-86v: « Quem tot prophetarum sybillarumque oraculis ac testimoniis Dei filium e coelo in terras descensurum... didicimus..., hunc tu ipsum Christum impostorem quendam ac sycophantam tuique similem esse

haec tu profiteris et impune iactas? haec tu scribis et vivis? O infamiam seculi christiani, christianorum collegia hoc legunt, christianorum senatus hoc videt, christianorum principes hoc audiunt, vident, legunt, tu tamen vivis? At supplicia de falsis, de plagiaris, de adulteris, de peculatoribus, de testamentariis, de paricidis quotidie sumuntur. Erasmus vero, qui uti flagitiosissimus plagiarius vel novas Christo plagas infert vel Christum negat, vivit. Erasmus, qui Christianam religionem improbe mentitur et veluti collatis signis atque aperto Marte apostata oppugnat, vivit. Erasmus, qui naturam ipsam adulterat, dum naturae parentem inficiatur, vivit. Erasmus, qui naturae arcana depeculatur ac Christi testamenta circumscribit<sup>160</sup>, vivit. Erasmus, qui Christum uti proffigatissimus paricida iterum iugulat, vivit. Si is maiestatis accersitur non modo qui aliquid in principem molitur, sed qui obiter conscius et duntaxat auribus non manu deliquerit, Erasmi facinus quo supplicio vindicandum, qui ultro volens ac sciens plusquam in hominem, plusquam in principem, immo vero in principum principem, in ipsum rerum omnium auctorem et dominum, in ipsum inquam Deum impius ac sceleratus fuit? Et tamen vivit vivit? Quin vivit non ut sceleris poeniteat ac veniam petat, sed ut flagitia flagitiis, scelera sceleribus cumulet. At mihi crede, vivis, Erasme, ut scelestus, ut sacer, ut religionis transfuga, ut fidei desertor, ut mox poenas daturus. Lentus enim est ad iram Deus, verum tandem, tandem tam certus quam severus vindex »<sup>161</sup>.